
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

28.01.2021.   Nr. 5  

  (prot. Nr.4., 2.p) 

Par akciju sabiedrības “Sadales tīkls”  

elektrolīniju pārvērtēšanas darba 

uzdevuma apstiprināšanu 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2020.gada 

16.novembrī saņēma akciju sabiedrības “Sadales tīkls”, vienotais reģistrācijas numurs: 

40003857687, juridiskā adrese: Šmerļa iela 1, Rīga, LV-1160 (turpmāk – AS “Sadales tīkls”), 

2020.gada 16.novembra iesniegumu Nr.30VD00-19/2205, ar kuru AS “Sadales tīkls” lūdza 

Regulatoru piekrist elektrolīniju pārvērtēšanas veikšanai pēc stāvokļa uz 2021.gada 1.janvāri. 

Regulators ar 2020.gada 7.decembra vēstuli Nr.1-2.42/3348 lūdza AS “Sadales tīkls” līdz 

2021.gada 11.janvārim iesniegt pamatojumu jaunam elektrolīniju pārvērtēšanas darba 

uzdevumam un jaunu elektrolīniju pārvērtēšanas darba uzdevumu apstiprināšanai, kā arī, 

pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu, pagarināja administratīvā 

akta izdošanas termiņu līdz 2021.gada 16.martam. Regulators 2021.gada 11.janvārī saņēma 

AS “Sadales tīkls” 2021.gada 11.janvāra iesniegumu Nr.30VD00-16/62 (turpmāk – 

Iesniegums), ar kuru AS “Sadales tīkls” iesniedza jauno elektrolīniju pārvērtēšanas darba 

uzdevumu (turpmāk – Atjaunotais darba uzdevums) un lūdza to apstiprināt. 

 

Regulators konstatē un secina: 

 

1. Regulators ar 2019.gada 27.novembra lēmumu Nr.172 “Par akciju sabiedrības “Sadales 

tīkls” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojuma tarifiem” (turpmāk – Tarifu lēmums) 

apstiprināja AS “Sadales tīkls” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojuma 

diferencētos tarifus. Vienlaikus Regulators ar Tarifu Lēmuma lemjošās daļas 4.punktu 

uzdeva AS “Sadales tīkls” līdz 2020.gada 1.oktobrim saskaņā ar Regulatora 2011.gada 

15.decembra lēmuma Nr.1/32 “Elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifu 

aprēķināšanas metodika” 21.punktu veikt regulējamo aktīvu bāzes (turpmāk – RAB) 

pārvērtēšanu, pirms tam līdz 2020.gada 1.februārim iesniedzot pārvērtēšanas darba 

uzdevumu Regulatoram saskaņošanai. 

2. AS “Sadales tīkls” RAB pārvērtēšanu bija paredzējusi veikt divās daļās un Regulatoram 

apstiprināšanai iesniedza divus RAB sastāvā iekļauto aktīvu pārvērtēšanas darba 

uzdevumus. Regulators ar 2020.gada 12.marta lēmuma Nr.23 “Par akciju sabiedrības 

“Sadales tīkls” pamatlīdzekļu pārvērtēšanas darba uzdevumu apstiprināšanu” (turpmāk – 

Lēmums Nr.23) lemjošās daļas 1.punktu apstiprināja AS “Sadales tīkls” iesniegto 



 

2 

elektroiekārtu pārvērtēšanas darba uzdevumu, savukārt ar Lēmuma Nr.23 lemjošās daļas 

2.punktu Regulators apstiprināja AS “Sadales tīkls” iesniegto elektrolīniju pārvērtēšanas 

darba uzdevumu (turpmāk – Sākotnējais darba uzdevums). Saskaņā ar Regulatora 

apstiprinātajiem AS “Sadales tīkls” pamatlīdzekļu pārvērtēšanas darba uzdevumiem 

elektroiekārtu pārvērtēšanu bija paredzēts veikt ne vēlāk kā līdz 2020.gada 30.jūnijam, 

savukārt elektrolīniju pārvērtēšanu bija paredzēts veikt ne vēlāk kā līdz 2020.gada 

30.septembrim, nosakot šo pamatlīdzekļu vērtību uz 2020.gada 1.aprīli. 

3. Regulators ar 2020.gada 29.oktobra lēmumu Nr.140 “Par akciju sabiedrības “Sadales 

tīkls” pamatlīdzekļu pārvērtēšanas termiņa pagarinājumu” (turpmāk – Lēmums Nr.140) 

noteica, ka Tarifu lēmuma lemjošās daļas 4.punktā minētā RAB pārvērtēšana AS “Sadales 

tīkls” jāveic līdz 2020.gada 15.novembrim (lemjošās daļas 1.punkts) un Tarifu lēmuma 

lemjošās daļas 5.1.apakšpunktā noteiktais termiņš, kādā AS “Sadales tīkls” iesniedz 

Regulatoram aprēķinātos elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojuma diferencētos 

tarifus kopā ar aprēķinu pamatojošo informāciju, ja RAB vērtību izmaiņa ietekmē 

regulatīvā perioda atļautos ieņēmumus par vairāk nekā vienu procentu, ir 2021.gada 

1.oktobris, un iesniegtie elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojuma diferencētie tarifi 

ir attiecināmi uz tarifu periodiem pēc 2021.gada 31.decembra (lemjošās daļas 2.punkts). 

Savukārt ar 2020.gada 14.decembra lēmumu Nr.170 “Par akciju sabiedrības “Sadales 

tīkls” pamatlīdzekļu pārvērtēšanas termiņu” (turpmāk – Lēmums Nr.170) Regulators 

noteica, ka Tarifu lēmuma lemjošās daļas 4.punktā minētā RAB pārvērtēšana AS “Sadales 

tīkls” jāveic līdz 2021.gada 31.martam. 

4. AS “Sadales tīkls” ar Lēmuma Nr.23 lemjošās daļas 1.punktu apstiprinātā elektroiekārtu 

pārvērtēšanas darba uzdevuma gala nodevumu Regulatoram iesniedza ar 2020.gada 

7.oktobra iesniegumu Nr.30VD00-19/1960. Savukārt Sākotnējā darba uzdevuma gala 

nodevumu AS “Sadales tīkls” Regulatoram nav iesniegusi. 

5. AS “Sadales tīkls” Iesniegumā norāda, ka ir noslēgusi līgumu par elektrolīniju 

pārvērtēšanu pēc stāvokļa uz 2020.gada 1.aprīli ar atklāta iepirkuma kārtībā izraudzīto 

vērtētāju sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Eiroeksperts”, tomēr vērtētājs nav spējis 

izpildīt līgumu un iesniegt elektrolīniju pārvērtēšanas gala nodevumu līgumā noteiktajā 

termiņā. Vienlaikus AS “Sadales tīkls” norāda, ka vērtētājs ir veicis nepieciešamās 

darbības pilnvērtīgai elektrolīniju vērtības noteikšanai pēc izmaksu aizstāšanas metodes 

atbilstoši Sākotnējā darba uzdevuma prasībām – vērtētāja piesaistītie būveksperti ir 

veikuši kontroltāmes pozīciju pārbaudi, izvērtēšanu un analīzi, kā arī izbūves izcenojumu 

noteikšanu, ir veikta tīkla raksturīgo elementu sastāva un vērtības analīze. AS “Sadales 

tīkls” norāda, ka vērtētāja veiktās darbības elektrolīniju vērtības noteikšanā atbilst 

Sākotnējam darba uzdevumam, kā arī norāda, ka šīs darbības bijušas apjomīgas un 

komplicētas, kas izskaidro līguma izpildes termiņa kavēšanu. Papildus AS “Sadales tīkls” 

Iesniegumā norāda, ka 2021.gada 8.janvārī no novērtētāja ir saņēmusi Sākotnējā darba 

uzdevuma gala nodevuma melnrakstu, bet, tā kā to ar saprātīgiem administratīvajiem 

resursiem AS “Sadales tīkls” 2020.gada grāmatvedības uzskaitē nav iespējams iekļaut, tas 

ir pieņemts zināšanai. Ņemot vērā minēto, AS “Sadales tīkls” Iesniegumā lūdz Regulatoru 

apstiprināt Atjaunoto darba uzdevumu, kas paredz elektrolīniju pārvērtēšanu veikt līdz 

2021.gada 31.martam, nosakot elektrolīniju vērtību pēc stāvokļa uz 2021.gada 1.janvāri. 

6. Administratīvā procesa likuma 87.panta pirmās daļas 1.punkts noteic, ja administratīvais 

akts ir kļuvis neapstrīdams, tajā pašā lietā administratīvo procesu var uzsākt no jauna uz 

adresāta iesnieguma pamata, ja ir mainījušies lietas faktiskie apstākļi, kuri bija par pamatu 

lēmuma pieņemšanai. Savukārt Administratīvā procesa likuma 87.panta trešā daļa noteic, 

ka iesniegumu par administratīvā procesa uzsākšanu no jauna var iesniegt: 1) kamēr 

administratīvais akts ir spēkā; 2) sešu mēnešu laikā no dienas, kad attiecīgais 

administratīvā procesa dalībnieks ir uzzinājis par faktiem, kas viņam dod tiesības to darīt. 



 

3 

7. Regulators secina, ka AS “Sadales tīkls” Iesniegumu pēc būtības ir iesniegusi, 

pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 87.panta pirmās daļas 1.punktu. 

AS “Sadales tīkls” lūdz aizstāt Sākotnējo darba uzdevumu ar Atjaunoto darba uzdevumu. 

Ievērojot Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un trešo daļu un 76.panta 

ceturto daļu, Lēmums Nr.23 ir spēkā esošs un ir kļuvis neapstrīdams. AS “Sadales tīkls” 

ir ievērojusi Administratīvā procesa likuma 87.panta trešās daļas 2.punktā noteikto 

termiņu. Kā pamatojumu uzsākt administratīvo procesu no jauna AS “Sadales tīkls” 

norāda vērtētāja nespēju Sākotnējā darba uzdevumā noteiktajā termiņā, kā arī paša 

vērtētāja vairākkārt piedāvātajos termiņa pagarinājumos veikt elektrolīniju pārvērtēšanu 

un iesniegt elektrolīniju pārvērtēšanas gala nodevumu. Līdz ar to Iesniegums ir uzskatāms 

par pieļaujamu, lai to izskatītu un uzsāktu administratīvo procesu no jauna daļā par 

Lēmuma Nr.23 lemjošās daļas 2.punktu, ar kuru tika apstiprināts Sākotnējais darba 

uzdevums. 

8. Vērtējot, vai AS “Sadales tīkls” Iesniegums ir pamatots, vienlaikus ievērojot Lēmumā 

Nr.140 un Lēmumā Nr.170 nolemto, Regulators secina, ka ir apmierināms AS “Sadales 

tīkls” lūgums aizstāt ar Lēmuma Nr.23 lemjošās daļas 2.punktu apstiprināto Sākotnējo 

darba uzdevumu ar Atjaunoto darba uzdevumu un AS “Sadales tīkls” Iesniegumā paustie 

apsvērumi, kas norādīti šā lēmuma 5.punktā, ir pamatoti. 

9. Atjaunotais darba uzdevums nosaka, ka vērtētājam elektrolīniju vērtības noteikšanai uz 

2021.gada 1.janvārī jāizmanto tieši tāda pati pieeja kā Sākotnējā darba uzdevumā, kas 

paredzēja veikt elektrolīniju vērtības noteikšanu uz 2020.gada 1.aprīli. Ņemot vērā minēto 

un Iesniegumā sniegtos AS “Sadales tīkls” skaidrojumus, Regulatoram nav pamata 

uzskatīt, ka Atjaunotā darba uzdevuma izpildes rezultātā iegūto datu kvalitāte attiecībā 

pret Sākotnējo darba uzdevumu pasliktināsies. 

10. AS “Sadales tīkls” pilnvarotais pārstāvis Regulatora 2021.gada 28.janvāra padomes sēdē 

uzturēja Iesniegumā pausto lūgumu. 

Saskaņā ar Regulatora 2011.gada 15.decembra lēmuma Nr.1/32 “Elektroenerģijas 

sadales sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” 21.punktu, pamatojoties uz 

likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 9.panta pirmās daļas 1.punktu un 

otro daļu, Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punktu, 87.panta pirmās daļas 1.punktu 

un trešo daļu, 

 

padome nolemj: 

1. atcelt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2020.gada 12.marta lēmuma Nr.23 

“Par akciju sabiedrības “Sadales tīkls” pamatlīdzekļu pārvērtēšanas darba uzdevumu 

apstiprināšanu” lemjošās daļas 2.punktu; 

2. apstiprināt AS “Sadales tīkls” ar 2021.gada 11.janvāra iesniegumu Nr.30VD00-16/62 

iesniegto elektrolīniju pārvērtēšanas darba uzdevumu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu. 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja p.i. padomes loceklis I. Birziņš 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  


